
REGISTRO GENERALE N. 1242 del 16/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1242 del 16/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 231 del 30/11/2022 
PROPOSTA N. 1427 del 30/11/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di libri per l’infanzia- Progetto Nati per Leggere CIG 

Z3138D8256 
 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 45 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 8 del 01/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 151 del 26.10.17 con la quale l’Amministrazione, nell’intento di   

promuovere la lettura fin dalla più tenera età, aderiva alla iniziativa di promozione culturale per l'infanzia 

denominata "Nati per Leggere", promossa dall'Associazione “Avamposto Educativo ONLUS”,   

CONSIDERATO: 

- che il progetto “Nati per leggere”, attivo su tutto il territorio nazionale, è sostenuto dall'Associazione 

Culturale Pediatri - ACP che riunisce tremila pediatri italiani e l'Associazione Italiana Biblioteche - AIB che 

associa oltre quattromila tra biblioteche, centri di documentazione e servizi di informazione; 

- che il progetto presentato dall'Associazione “Avamposto Educativo ONLUS”, mira alla divulgazione 

dell’importanza di leggere; 

- che, l'adesione al progetto comporta il mettere a disposizione dell’Associazione proponente un 

numero di libri pari al numero dei nati nell’anno 2022; 

-  l’associazione Avamposto Educativo ONLUS, avvalendosi della collaborazione di volontari formati 

come lettori in previsione della attività di lettura presso i pediatri distribuirà, per il loro tramite, i libri ai 

bambini presenti e direttamente alle famiglie dei bambini assenti; 

VISTA la richiesta pervenuta dall’Ass.ne “Avamposto Educativo” prot. 19473 del 04.11.2022, di 

acquisto del libro “Ninnananna Ninna – O di Giovanna Mantegazza e Giulia Orecchia, Ediz. a colori 

Cartonato e illustrato, pubblicato dalla casa editrice La Coccinella previsto in consegna gratuita ai nati 

dell’anno del Comune di Mottola nell’ambito del progetto Nati per Leggere; 

VERIFICATA la disponibilità per l’acquisto diretto di 85 copie del su detto libro cartonato Ninnananna 

Ninna – O presso la casa Editrice La Coccinella; 

ACCERTATO che la casa Editrice La Coccinella, non effettua la vendita diretta dei libri ma solo tramite 

librerie; 

CHE, in conseguenza, da parte dell’Ufficio si è provveduto a verificare la possibilità di acquisto 

direttamente presso la casa editrice per richiedere preventivo per l’acquisto di 85 copie del libro cartonato 

“Ninnananna Ninna – O di Giovanna Mantegazza e Giulia Orecchia. Considerata l’impossibilità della citata 

casa editrice ad effettuare la fornitura,  si è proceduto  alla libreria presente sul territorio mottolese, 

“cartolibreria Mondadori Point di Pezzolla Anna di Mottola” P.i. 02643450733, perché distributore anche 

della suddetta casa editrice che ha presentato il preventivo di complessivi 525,30 Iva assolta  ex art 74 /DPR 

633/72, agli atti d’ufficio in data 30.11.2022 prot. 21404 e  come successivamente integrato per IVA. 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 27-12-2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge n° 145 del 30-12-2018, che dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1242 del 16/12/2022 

d’importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il codice CIG n. Z3138D8256; 

ACQUISITO il DURC; 

RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa di € 525,30; 

 

 

                                                                                        

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di assumere impegno di spesa di € 525,30, Iva assolta  ex art 74 /DPR 633/72, con Mondadori Point di 

Pezzolla Anna di Mottola P.I. 02643450733, per il progetto Nati per Leggere, per la fornitura di 85 

copie del libro “Ninnananna Ninna – O di Giovanna Mantegazza e Giulia Orecchia” nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 

118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/ 2022; 

2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

3. di imputare il suddetto onere di spesa al Cap. 714.3 del corrente Bilancio; 

4. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto 

ai sensi del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  

5. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1427 del 30/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 15/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1427 del 30/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 714.3 770 1 05 01 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 525,30 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 16/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1715 
 

Il 16/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1242 del 16/12/2022 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1242 del 16/12/2022 

Impegno di spesa per la fornitura di libri per l’infanzia- Progetto Nati per Leggere CIG Z3138D8256 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 16/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


